176 Praeterea, nulla res differt a sua formalitate, nec e converso, quia nihil aliud est formalitas quam ratio quiditativa et id quod intellectus concipit de re. Intellectus autem de re non concipit nisi suam realitatem; et per consequens, rei realitas et sua quiditativa ratio sunt idem. Sed deitas est realitas sapientiae et omnium perfectionum. Ergo est formalitas omnium earum. Non igitur formalitates erunt quiditative rationes, circumstantes rem deitatis.

177 Praeterea, si formalitas sapientiae est aliud et differt a realitate eiusdem sapientiae, pari ratione formalitas deitatis differret a realitate; et tunc ulterius formalitas realitatis, cum sit quoddam obiectum conceptibile a Beatis, et ita habens conceptibilitatem et formalitatem, ista inquam formalitas realitatis vel differret a realitate et procederetur in infinitum, vel non differret; et per consequens, realitas sapientiae et sua formalitas non differrent, nec erunt attributa formalitates circumstantes.

178 Praeterea, Deus est realissime sapiens. Sed non est sapiens nisi per formalitatem sapientiae. Ergo formalitas sapientiae est realitas vera, nec aliquid circumstans deitatem.

179 Praeterea, licet quiditas abstrahat ab esse et non esse, in quantum conceptus rei per modum stantis et quietis abstrahit a conceptu operationis et fluxus, nihilominus quiditas est vera realitas, nec potest multiplicari quiditas quin multiplicetur realitas. Unde equitas est tota realitas equi,

de qua dicit Avicenna quod abstrahit ab esse et non esse secundum considerationem; nec est verum quod quiditas abstrahat a realitate, cum non sit aliud quam realitas; sed abstrahit ab esse, sicut et ipsamet realitas abstrahit. Impossibile est igitur alicubi esse plures quiditates, quin sint ibi plures realitates. Sed constat quod perfectiones divinae plures realitates non sunt. Non ergo erunt plures quiditates.

f. Recollectio praedictorum.

180 Ex praemissis ergo colligitur quod positio formalitatum locum non habet in divinis perfectionibus. Nec enim potest salvari, intelligendo quod sint quaedam circumstantes rationes qualificantes deitatem; nec quod sint ipsamet deitas intranee et nullo addito. Non apparet enim quomodo ex tunc aliqua distinctio relinquatur: nec enim modalis nec secundum quid; nec etiam non-identitas relinqui potest; et per consequens, redit opinio aliorum quod attributorum distinctio est per actum intellectus.

181 Quod autem sexto superius addebatur, dum recitaretur ista opinio, videlicet quod in persona Patris manente simplicitate sunt duae proprietates distinctae, generare videlicet et spirare, dicendum quod nullo modo sunt distinctae, immo fundant penitus eandem unitatem, quamvis non sint eadem per repetitionem, sicut dictum est supra de proprietatibus et essentia. Propter quod, cum simplicitate personae stat quod sint ibi tales proprietates. Sed de perfectionibus, quae quiditative distinguuntur et essent diversa conceptibilia, non potest dici quod fundarent penitus eandem unitatem. Unde repugnaret divinae simplicitati.

Et in hoc quintus articulus terminatur.

6. Articulus sextus. Ubi dicitur quid videtur de distinctione attributorum et quomodo stant cum divina simplicitate.

182 Circa sextum autem considerandum quod multitudo /Vb 161va/ perfectionum in Deo penitus nec secundum rem nec secundum rationem ponit aliquam compositionem. Ubi dicendum quid videtur de distinctione attributorum, sub tribus propositionibus.

a. Quod omnes divinae perfectiones coincidunt in rem et rationem deitatis.

183 Prima quidem quod omnes divinae perfectiones, quantum ad id* quod sunt formaliter, coincidunt in rem et formalitatem ac rationem deitatis. Quandocumque enim sunt aliqua multa quae nullam rationem determinatam dicunt, quando determinantur per aliquam rationem, coincidunt in illam; et si omnia possint determinari per unam, coincident in illam. Sed sapientia et iustitia et ceterae perfectiones, ut supra dictum est, nullam rationem determinatam important formaliter et in recto. Ergo cum omnes possint determinari per rationem deitatis, omnia coincident in illam rationem, ita ut deitas sit quaedam sapientia, quaedam iustitia, et sic de omni perfectione iuxta illud quod dicit Anselmus, *Monologii* 16 et 17. Ait enim quod “omnes istae perfectiones non praedicant qualis aut quanta sit Dei essentia, sed quid sit. Est enim summa iustitia, summa pulchritudo, summa potestas, summa aeternitas”. Et concludit quod “haec omnia uno modo et una consideratione dicuntur de deitate, nec est sapientia et iustitia secundum alium modum aut aliam considerationem”.

184 Praeterea, non est perfectius iustitia qualitas illa creata, quae est in mente iusti, quam deitas; alioquin perfectiones simpliciter intimiori et perfectiori modo attribuerentur creaturis quam Deo. Similiter autem nec qualitas, existens in mente sapientis, est perfectius sapientia; sed nec qualitas, existens in animo clementis, est perfectius pietas aut clementia. Sed constat quod qualitas iusti est iustitia per suam propriam rationem, et similiter habitus sapientis est per propriam rationem sapientia. Ergo et deitas per propriam rationem erit sapientia et iustitia, et sic de perfectionibus universis.

185 Praeterea, sicut Deus est “id quo maius excogitari non potest” in qualibet perfectione, sic et ratio deitatis debet esse summa in omni perfectione. Aut igitur se habet ad omnem perfectionem per modum substrati, aut per modum cuiusdam constituti ex eis; aut per modum inferioris determinantis omnes perfectiones aliquo addito, aut determinantis illas nullo penitus addito, sed quia omnes possunt explicari per ipsam deitatem, in ipsam coincidendo. Non potest autem primum dari, quia tunc non esset perfectissima intrinsece, sed per modum substrati et denominative; et per consequens, non esset “id quo maius excogitari non potest” in omni perfectione. Maius enim quid esset, si haberet omnem perfectionem quiditative et intrinsece. Sed nec secundum dari potest, tum quia perfectiones important conceptus confusissimos, omni determinata ratione carentes; et ita nihil possunt constituere; tum quia repugnat divinae perfectioni quod constituatur ex omnibus perfectionibus tanquam totum ex partibus; tum quia perfectiones, dato quod non dicerent determinatas rationes, amitterent terminos suos, si deberet ex eis aliquid unum constitui. Nec potest tertium dari, quia deitas constitueretur ex omnibus perfectionibus et ex aliquo addito. Esset enim ibi compositio ex indeterminato et determinabili. Et iterum non esset “id quo /Vb 161vb/ maius excogitari non potest” secundum propriam rationem, quia propria ratio esset extra omnem perfectionem tanquam quid additum et determinans. Relinquitur igitur quod quartum omnino sit verum, videlicet quod deitas sic specificet omnem perfectionem simpliciter, quod per propriam rationem sit quaedam summa sapientia et quaedam iustitia, et sic de aliis universis.

186 Praeterea, Avicenna dicit, VII *Metaphysicae*, capitulo ultimo, quod “proprietates primi principii sic sunt in eo, quod non invenitur aliqua quae faciat debere in essentia primi principii partes esse, aut multitudinem aliquo modo”. Sed nisi coinciderent omnes perfectiones in idem re et ratione, aliquo modo facerent multitudinem, quia saltem secundum rationem esset ibi aliqua multitudo. Igitur coincidunt in idem.

187 Praeterea, Augustinus, VII *De Trinitate*, capitulo 5 concedit quod eo Deus est Deus et est magnus, sapiens, potens, et iustus et omni perfectione consummatus. Non concedit autem quod eo sit Pater quo Deus. Quod exponit Magister, Distinctione 27, quod non eo quo Deus est Pater, quia non ea notione vel conceptu. Ergo per oppositum videtur ubique intentio Augustini quod omnes istae perfectiones coincidunt in rationem deitatis. Unde VI *De Trinitate*, capitulo 7, dicit quod “eadem est magnitudo quae sapientia, et eadem magnitudo quae veritas, et haec omnia eadem cum essentia”.

188 Huic tamen obviare videtur quod secundum haec, nomina ista erunt synonyma, quia significabunt idem et re et ratione. Sed dicendum quod non, propter duo. Primum quidem quia imponuntur ad significandum conceptus confusos, qui mutuo sibi accidunt. Accidit* namque ei quo redditur unicuique quod suum est, quod sit id quo res praesentes sunt in esse cognito obiective; et ita sapientia et iustitia non sunt synonyma, quia exprimunt conceptus qui sibi mutuo accidunt, et unus est extra alium quamvis aliquando specificentur per idem re et ratione. Secundum vero quia, licet formaliter et in recto coincidunt in eandem rationem deitatis, semper tamen retinent alietatem in connotato quod exprimunt in obliquo.

b. Quod divinae perfectiones differunt penes alia et alia, subiecta deitati, sive penes connotata.

189 Secunda vero propositio est quod huiusmodi perfectiones, etsi coincidunt in idem formaliter et in recto, alia tamen exprimunt et connotant in obliquo. Quod potest multipliciter declarari. Illa enim quae existentia unum et idem principaliter et in recto recipiunt affirmationem et negationem eiusdem praedicati aliqua connotantis, illa videntur diversa exprimere in obliquo. Non potest enim idem affirmari et negari de uno et eodem, non habente distinctionem quam exigit praedicatum. Aliter enim verificarentur contradictoria de eodem. Sed de divinis

perfectionibus. de quibus probatum est quod sunt eadem formaliter et in recto, verificantur contradictoria. Verum est enim quod Deus mala non vult, quae tamen intelligit; et quod peccatoribus miseretur nec iuste condemnat quibus miseretur; et verum est quod per aeternitatem attingit omne tempus, et per immensitatem omne locum. Ista autem praedicata connotativa sunt. Ergo huiusmodi perfectiones differunt ex his quae exprimunt in obliquo.

190 Praeterea, illa quae dicunt simpliciter divinam essentiam, sed demonstrant diversa sibi esse subiecta, differunt tantum connotative et in hoc quod exprimunt in obliquo. Sed Magister *Sententiarum* dicit /Vb 162ra/ infra, Distinctione 45 capitulo “Et ubique”, “quod quando dicitur ‘Deus scit’ vel ‘est sciens’, vel ‘Deus vult et est volens’, divina essentia praedicatur et Deus esse enunciatur. Cum autem dicitur: Deus scit omnia, monstrantur omnia esse subiecta divinae scientiae; et cum dicitur Deus vult haec vel illa, significatur quod Deus est cuius voluntati haec et illa subiecta sunt”. Ergo expresse intentio est Magistri quod huiusmodi perfectiones sunt idipsum formaliter et in recto, sed differunt penes alia et alia subiecta sive penes connotata, quae exprimunt in obliquo.

191 Praeterea, idem apparet inductive. Si enim ratio deitatis est quaedam iustitia, per eam reddit Deus unicuique quod suum est. Si vero sit clementia, per eam relevat miseras miserorum. Si vero sit sapientia, per eam omnia sibi lucent obiective. Et secundum hoc eadem erit essentia et re et ratione, cui tamen diversa sunt subiecta, et propter illa subiecta sortitur rationem diversarum perfectionum. Sed constat quod sic se habet divina essentia ad omnia, quae in obliquo universae perfectiones includunt. Ergo divina essentia est universae perfectiones, nulla differentia posita inter ea formaliter et in recto, sed in connotatis tantummodo.

192 Huic tamen duo obviare videntur. Primum quidem quod huiusmodi connotata sunt termini aliquarum relationum et habitudinum conceptarum circa deitatem; et secundum hoc, attributa ponent aliqualem distinctionem in deitate, saltem habitudinum et respectuum rationis. Secundum vero quia, si ita sit quod essentia indistincta re et ratione est omnes perfectiones formaliter et in recto, propositiones istae erunt formales: deitas est sapientia et sapientia est iustitia; nec erunt tantum identice, cuius oppositum dicunt Doctores. – Dicendum ergo ad primum quod aliud est conceptus connotativus et aliud conceptus relativus. Connotativus enim, ex condicione rationis, absolute exprimit connotatum in obliquo; sicut caro, per rationem qua caro est, dicitur alicuius caro; et similiter os et manus; et eodem modo exemplar connotat exemplatum, nec tamen refertur ad ipsum. Conceptus autem relativus exprimit terminum per habitudinem additam rationi absolutae, sicut pater exprimit filium per paternitatem additam Sorti. Hanc autem distinctionem innuit Philosophus in *Praedicamentis*, cum dicit manum et pedem et partes substantiarum esse relativa secundum dici, et non secundum esse. Ad propositum ergo dicendum quod deitas per propriam rationem sic habet quod connotet diversa, sicut iustitia creata quod connotet unum, et clementia quod connotet aliud; et sic de aliis perfectionibus creatis. Constat autem quod ista non exprimunt connotatum propter habitudinem aut relationem, sed ex propria condicione. Relationes enim, quibus ista referuntur, vel sunt mensurati ad mensuram, et per ista non fit expressio; vel potentiae productivae seu habitus productivi, ut patet de iustitia et clementia. Principium autem productivum non refertur ad productum, nisi post actualem productionem, ut patet V *Metaphysicae*. Et ideo dicendum quod deitas, nulla habitudine addita, ponit res in esse formato; et sic est sapientia: nullo quoque respectu addito, reddit unicuique quod suum est, et secundum hoc est iustitia; et sic de aliis attributis, ut sit sola distinctio in terminis, nulla vero in deitate, nec secundum rem nec secundum considerationem. Et si dicatur quod intellectus potest /Vb 162rb/ fundare in deitate habitudines rationis, hoc non obsistit. Talis enim intellectus superfluous est et vanus, quia sine eo deitati per modum termini diversa subiciuntur. Dicendum vero ad secundum quod accidentalitas, quam habent conceptus perfectionales accepti in generali, <tollit> [tollunt Vb] praedicationem formalem de se invicem, quia unus non est de intraneitate alterius. Vel

dicendum quod, prout isti conceptus coincidunt in rationem deitatis, utique praedicantur de se mutuo formaliter et in recto, quamvis diversitatem aliquam faciant termini connotati.

c. Quod distinctio attributorum in connotatis est quandoque ex natura rei.

193 Tertia quoque propositio est quod termini subiecti, penes quos perfectiones distinguuntur, quidam sunt ex natura rei distincti positive, sicut connotata per potentiam et iustitiam et clementiam: subvenire enim est aliud realiter a reddere quod suum est et a producere res in esse; quidam vero sunt qui non distinguuntur realiter, sed tamen ex natura rei, ut patet quod simplicitas connotat negationem partium et unitas indivisionem, quae quidem ex natura rei insunt, non tamen res sunt, quemadmodum tenebra inest aeri circumscripto omni actu intellectus, nec tamen aliquid positivum est; quidam autem sunt solum in intellectu, ut patet quod necessitas essendi connotat conceptum essentiae et esse inseparabiliter et immutabiliter ad invicem copulari. Propter hoc enim intellectus attribuit Deo rationem necessitatis et incommutabilitatis. Sic igitur distinctio attributorum, quae est tantummodo penes diversos terminos subiectos deitati, patet quod est aliquando circumscripto omni actu intellectus; in aliquibus vero non nisi per actum intellectus. Sapientiae enim et iustitiae et clementiae divinae subiciuntur diversa, sive quis intelligat sive non. Et similiter Deus mala non vult, quae tamen intelligit; et sunt mala subiecta divino intellectui, nec tamen voluntati absque omni opere nostri intellectus. Et hoc forsitan intendebant qui posuerunt aliqua attributa distingui ex natura rei. Hoc quidem verum est, si referatur distinctio ad connotatos terminos; non autem si intelligatur per hoc aliqua distinctio rei vel rationis poni in deitate.

194 Sed huic obviat quia connotare et connotari videtur esse opus intellectus. Quae ergo differunt penes connotata, differunt penes intellectum concipientem. Sed dicendum ad hoc quod, si fit vis in verbo et in vocabulo difficultas, magis proprie dici potest quod divinae perfectiones differunt penes alia et alia subiecta deitati. Constat enim quod, circumscripto nostri opere intellectus, deitati subicitur omnium productio, et ideo est omnipotentia; et redditio debiti circa unumquodque, et ideo est iustitia; et sibi etiam omnia sunt praesentia in esse obiectivo, et sic est sapientia. Et ob hoc magis proprie dicitur quod perfectiones divinae sunt ipsa deitas, prout diversa sibi subiciuntur per modum terminorum.

195 Sic igitur patet quid dicendum de distinctione attributorum, et quomodo non repugnant divinae simplicitati, cum coincidunt in idem re et ratione cum ipsamet deitate; nec apponant rationem aliquam absolutam aut relativam, realem vel rationis, sed solum sibi subiciant diversos terminos et diversa obiecta. Haec autem est /Vb 162va/ expressa intentio Avicennae, sicut patet VIII *Metaphysicae*, capitulo ultimo per totum, et Augustini, VI *De Trinitate*, et Magistri *Sententiarum* Distinctionibus 35 et 45 Libri primi, et venerabilis antiqui doctoris fratris Alexandri de Ales, Parte prima *Summae* suae, quaestione “De voluntate”, articulo secundo in corpore quaestionis, dicentis “quod, licet idem sint in Deo essentia et voluntas, tamen voluntas Dei prout exprimitur in verbo ‘volendi’ connotat aliquid, essentia vero Dei prout exprimitur verbo ‘essendi’ nihil connotat; unde non valet argumentum: ‘idem est essentia quod voluntas; igitur si vult omnia, est omnia’”. Et subdit quod voluntas “non dicitur relative ut significet relationem, sed tamen dicitur in respectu”.

Et in hoc sextus articulus terminetur.

D. Responsio ad Obiecta

1. Responsio ad primo obiecta.

196 Ad ea ergo quae superius primitus inducuntur dicendum est: Ad primum quidem quod divina perfectio excedit nostrum intellectum, non quia constituatur ex omnibus perfectionibus, sed quia in eam coincidunt omnes perfectiones; nec habent diversas conceptiones huiusmodi

perfectiones propter limitationem nostri intellectus, immo propter diversa connotata sive diversos terminos, qui subiciuntur uni deitati.

197 Ad secundum dicendum quod, licet in patria Beati forment unum conceptum de deitate ipsa, non tamen formant unum de deitate in quantum habet diversa sibi subiecta.

198 Ad tertium dicendum quod una concertio nostri intellectus repraesentat quidem totam divinam perfectionem, quae nihil aliud est formaliter quam ipsa ratio deitatis; sed non attingit omnia subiecta deitati, quia sunt forsitan numero infinita.

199 Ad quartum dicendum quod infinitum extensive potest apprehendi secundum diversas portiones, quia est in infinitum totale et habens partes. Infinitum autem perfectione est quid simplex, in quod omnes conceptus perfectionales coincidunt. Unde potest unus conceptus formari quantum est ex parte sua, sed tota multitudo oritur ex connotatis.

2. Ad secundo obiecta.

200 Ad ea vero quae secundo inducuntur dicendum est: Ad primum quidem dupliciter. Primo quia, licet in Deo et re et ratione perfectiones sint indistinctae, connotat tamen deitas per suam rationem plura – etiam distincta realiter – quae plura sufficiunt ad illam distinctionem quae est inter attributa. Secundo vero quia ubi insunt aliqua per comparisonem et non ex natura rei, ibi verum est quod eorum distinctio sumitur per comparisonem; ut patet in exemplo de dextro et sinistro in columna. Non solum enim eorum distinctio sumitur per comparisonem ad animam, immo et eorum entitas in columna. Ubi vero entitas aliquorum non est per comparisonem, sed a se, ibi nec distinctio erit per comparisonem, quia res sicut se habent ad esse sic se habent ad distinguere. Nunc autem sapientia et iustitia in Deo non sunt per comparisonem ad sapientiam et iustitiam nostram, et per consequens nec eorum distinctio erit per comparisonem.

201 Ad secundum dicendum quod Commentator, XII *Metaphysicae*, non loquitur nisi de abstracto et concreto. Unde assignat differentiam inter viventem et vitam in Deo, et dicit quod talis differentia accipitur ex assuefactione intellectus, qui consuevit invenire distinctionem inter dispositionem et dispositum in rebus materialibus. Propter quod etiam in abstractis accipit idem duobus modis. Non loquitur autem de perfectionibus divinis inter se, nisi forsitan unum verbum quod sequitur, scilicet quod multiplicitas in Deo non **/Vb 162vb/** est nisi differentia in intellectu, et non in esse. Per hoc quidem apparet quod perfectiones divinae, quae multae videntur, non habent distinctionem nisi in intellectu. Et hoc utique verum est, quoniam rationes perfectionales secundum conceptus communes multae sunt in divinis; secundum conceptum autem specialem et in esse coincidunt simpliciter in unum. Tota ergo multiplicitas, quae se tenet ex parte deitatis, est in intellectu licet extra in connotatis sit aliquando distinctio ex natura rei. Igitur haec auctoritas non probat quod perfectionum divinarum distinctio assumatur ex reali distinctione earum, ut sunt in creatis.

202 Ad tertium dicendum quod deitas, secundum se considerata, est una re et ratione, nihilominus est plura connotative, quia eidem deitati plura subiciuntur per modum terminorum et operationum, in quantum per rationem deitatis reddit Deus unicuique quod suum est, et omnia ponit in suo prospectu et sublevat miseras egenorum, et sic de innumerabilibus aliis; et propter hoc, vera ratio deitatis est iustitia, sapientia et clementia, et sic de omni perfectione, absque hoc quod comparetur ad sapientiam quae est in nobis, aut ad perfectiones alias creaturarum. Et per idem patet ad quartum, quia deitas per eandem rationem est plures ideae ratione plurium terminorum. Per eandem enim rationem ponit omnia in esse ideato et exemplato.

203 Ad quintum dicendum quod rationem generis et differentiae accipit intellectus, sine omni operatione aut apparenti aliunde*, sicut patet quod in currere accipit rationem motionis in

genere et rationem cursus specificam, ad nihil aliud comparando; et similiter in disgregare accipit rationem motionis visus et talis motionis specificae, absque omni alio apparenti aut operatione; immo procederetur in infinitum. Quaereretur enim de illis operationibus utrum ratio generis et differentiae considerarentur absolute in eis, vel per comparisonem ad alias operationes; et si staretur in primis operationibus, haberetur intentum; si vero non, procederetur in infinitum. Unde ratio generis et differentiae considerari potest in eadem forma, absque omni comparatione, nisi forsitan in substantiis et aliis formis nobis ignotis.

204 Ad sextum dicendum quod deitas est sufficiens fundamentum respectu diversorum conceptuum confusorum et indeterminatorum, importantium diversas perfectiones; sufficiens inquam ob hoc quod est plura connotative. Plura namque sibi subiciuntur, ut dictum est supra. Et per idem patet ad septimum, quia reducitur intellectus ad multitudinem conceptuum attributalium ex divina essentia et ex diversis connotatis.

205 Ad octavam dicendum quod in simplici intellectu multitudo conceptuum obiectivorum habet ortum a multitudine intellectionum vel specierum, si species ponantur; multitudo vero intellectionum non habet ortum ex aliqua multitudine existente in re, sed ex hoc quod intellectus est in potentia ad plures intellectiones; res vero potest movere intellectum ad huiusmodi apprehensiones et potest imprimere eas.

206 Ad nonum dicendum quod multitudo conceptuum habet sufficiens fundamentum in deitate, cum assistentia plurium terminorum qui deitati subiciuntur. Et quod additur quod nec est plures actu et formaliter, nec potentia et virtute, nisi quatenus perfectiones diffunduntur in creaturis, dicendum quod hic aequivocatur de virtute, quia loquendo de virtute activa respectu effectuum realium, verum habet quod dicitur; sed loquendo de virtute activa respectu **/Vb 163ra/** conceptuum, non est verum: circumscripta enim omni perfectione creaturae, adhuc deitas movere potest intellectum ad plures conceptus perfectionales, propter hoc quod est plures connotative.

207 Ad ultimum dicendum quod conceptus perfectionales nullo modo imperfectionem important. Aliud est enim imperfectionem dicere, et aliud non omnem perfectionem importare. Licet igitur ratio deitatis sit omnes perfectiones, ut saepe dictum est, propter hoc quod omnes conceptus perfectionales coincidunt in eam, nihilominus quilibet perfectionalis conceptus nullam imperfectionem importat, quamvis non claudat omnem perfectionem.

3. Ad tertio obiecta.

208 Ad ea vero quae superius tertio inducuntur dicendum est: Ad primum quidem quod distinctio perfectionum in Deo aliquarum quidem, puta intellectus et voluntatis, sumi potest penes personam Verbi et Spiritus Sancti; non tamen quatenus sint producta per intellectum et voluntatem, quia dictum est supra quod productiones non sunt elicitaе, sed quatenus sunt connotata. Est enim intellectus cui lucet Verbum obiective, et voluntas quam defert Spiritus in amatum, ut inferius apparebit. Nihilominus non omnes conceptus perfectionales habent Verbum vel Spiritum pro connotato, sicut patet de unitate quae sumitur ab indivisione, et potentia quae connotat creare aliquid circa creaturas; et sic de aliis multis.

209 Ad secundum dicendum quod Deus ab aeterno intelligit se et vult, circumscripta omni creatura; et intelligere et velle sunt idem penitus et re et ratione, quia deitas ipsa est quoddam velle et quoddam intelligere subsistens. Et quamvis per hunc modum sint idem, nihilominus semper diversa connotant. Connotat enim intelligere deitatem ipsam, positam in esse prospecto; velle vero deitatem eandem, positam in esse lato. In quantum enim deitas est id cui lucet ipsamet, posita in esse obiectivo, in tantum est quoddam intelligere quasi intus legere vel capere

se ipsam obiective. In quantum vero est id quod fertur per Spiritum in amatum, in tantum est velle. Sed de hoc amplius inferius apparebit.

210 Ad tertium dicendum quod, circumscripta omni creatura, Verbum emanaret per modum intellectus, non quia intellectus sit principium Verbi productivum, sed quia dicere est productio intellectualis. Et idem dicendum est de spiratione respectu Spiritus Sancti.

211 Ad quartum dicendum quod valde bene concludit, distinctionem perfectionum non accipi in ordine ad consimiles rationes repertas in creaturis, et realiter ibi distinctas. Sed quin earum distinctio consistat in terminis connotatis non probat.

212 Ad quintum dicendum quod intelligere et amare non sunt fundamenta emanationum, sicut apparebit inferius.

213 Ad sextum dicendum quod optime concludit quod non distinguantur attributa per comparisonem ad perfectiones creaturarum, realiter distinctas. Sed non probat quin distinguantur penes connotata. Et per idem patet ad septimum, octavum et nonum.

4. Ad quarto obiecta.

214 Ad ea vero quae superius quarto inducuntur dicendum est: Ad primum quidem quod personae divinae non praesupponunt distinctionem intellectus et voluntatis, sed solam distinctionem emanationum, quarum una intellectualis est, altera vero libera. Supponit enim haec ratio quod intellectus et voluntas sint formales rationes productivae, et quod productiones sint elicidae; cuius oppositum dictum est supra. /Vb 163rb/ Et per idem patet ad secundum.

215 Ad tertium dicendum quod Deus est vere beatus per rationem deitatis, quia Deus est quoddam intelligere subsistens sui ipsius et omnis creaturae; et similiter est quoddam velle subsistens. Nec ista distinguuntur inter se, quantum ad hoc quod sunt principaliter, formaliter et in recto, sed quantum ad hoc quod important in obliquo.

216 Ad quartum dicendum quod omnes perfectiones simpliciter sunt in Deo eadem, re et ratione, quantum ad id quod dicunt formaliter et in recto, in quantum omnes conceptus perfectionales sunt indeterminati; et cum specificantur per deitatem et explicantur, coincidunt in idem penitus et re et ratione, ut saepe dictum est. Unde medium istud ex falsa imaginatione procedit, ac si conceptus attributales importarent rationes determinatas formaliter et in recto.

217 Ad quintum dicendum quod Beati et intellectus divinus intuitive cognoscunt omnem perfectionem divinam, videndo deitatem, quae est omnis perfectio; non vident autem in ea plures rationes aliquo modo.

218 Ad sextum dicendum quod contradictoria, quae verificantur de divinis perfectionibus, omnia sunt de praedicato connotativo; et ideo non probatur nisi connotativa distinctio, ex illo argumento.

219 Ad septimum dicendum quod definitiones distinctae, quae dantur de divinis perfectionibus, nullam rationem determinatam dicunt in recto, sed solum in obliquo. Propter quod, quantum ad id quod dicunt principaliter et in recto, coincidunt in rationem deitatis.

220 Ad octavum dicendum quod conceptus attributales nec sunt vani, nec falsi nec fictitii, quia sunt conceptus potentes coincidere in idem ut in Deo, et in diversa ut in creaturis. Nec habens conceptum sapientiae intelligit quidquid est in Deo, nisi illum conceptum explicet per rationem deitatis.

221 Ad nonum dicendum quod diversitas indeterminatorum conceptuum et connotatorum distinctorum sufficit ad salvandum ordinem illativum unius conceptus ex altero, et ad salvandum aequalitatem inter illos.

222 Ad decimum dicendum quod idcirco deitas est “pelagus substantiae infinitae”, quia omnes perfectiones simpliciter coincidunt in eam, et quia infinita sibi subiciuntur per modum terminorum, qui per eam virtualiter exprimuntur et connotantur. Non autem ex hoc est “pelagus”, quia sint in ea infinitae rationes formales in actu.

223 Ad undecimum dicendum quod Filius nascitur in deitate, quam accipiendo, omnem perfectionem simpliciter accipit nascendo, quia ratio deitatis est omnis perfectio simpliciter, sicut qualitas quae est in anima iusti est iustitia vera.

224 Ad duodecimum dicendum quod omnes perfectiones divinae aequales sunt, in quantum conceptus indeterminati, qui sunt perfectionales conceptus, ad invicem coaequantur.

225 Ad decimum tertium dicendum quod Augustinus arguit ad hominem, dum contra Maximianum probat cum simplicitate essentiae stare personarum pluralitatem, ex hoc quod cum simplicitate personae stat pluralitas perfectionum. Secundum veritatem quidem argumentum non procedit, etiam secundum eos qui ponerent attributa distingui ex natura rei. Non enim concederent realem distinctionem attributorum, et tamen realis est inter personas. Haereticus ergo forte concedebat attributa distingui realiter, et tunc arguit Augustinus ex concessis ab eo.

226 Ad decimum quartum dicendum quod dicta an-/Vb 163va/-tiquorum Doctorum optime possunt salvari, per ea quae posita sunt supra de distinctione attributorum; immo aliud non intendunt, sicut evidenter apparet de Magistro Sententiarum.

227 Ad decimum quintum dicendum quod falsum est quin de essentia deitatis possint formari multi conceptus, quia omnes perfectionales conceptus; et similiter de ratione sapientiae, prout est in Deo, possunt formari omnes isti conceptus, quia ratio sapientiae est idipsum quod deitas, nisi quod addit determinatum connotatum.

228 Ad ultimum dicendum quod attributa, nec per divinum intellectum nec per intellectum creatum, possunt plurificari in multos conceptus determinatos formaliter et in recto, quinimmo omni ratione determinata carent quantum ad id quod principaliter important. In obliquo vero includunt quaedam determinata. Unde nec relatio nec absoluta ratio additur deitati ex multitudine attributorum.